－ 1 －

上海市规划和自然资源局文件

沪规划资源施〔2024〕264 号

————————————————————

关于印发《上海市征收集体土地
信息公开标准指引》的通知

各区规划资源局、各派出机构、各相关单位:

现将《上海市征收集体土地信息公开标准指引》印发给你们，

请认真贯彻落实。《上海市征地信息公开目录》（沪规土资综

〔2015〕381 号）同时废止。

上海市规划和自然资源局

2024 年 7 月 5 日

－ 2 －

上海市征收集体土地信息公开标准指引

为进一步规范征地信息公开工作，适应新形式下行政审批制

度改革要求，完善征地信息公开工作机制，保障被征地农民的知

情权、参与权和监督权，维护被征地农民的合法权益，根据《中

华人民共和国信息公开条例》《自然资源领域基层政务公开标准

指引》（自然资办函〔2022〕576 号）等规定，制定本指引。

一、适用范围

本指引适用于本市征收集体土地信息公开领域。适用的主体

范围包括各有关区规划资源局以及具有征地补偿公共事务职能

的行政机关、事业单位。

二、主要内容

本指引按照法律法规及自然资源部有关要求，梳理了本市征

收集体土地工作过程形成的政府信息，形成了征地信息公开标准

目录，包括公开内容、公开方式、公开渠道等。

公开内容：此列明确了征地各环节中应公开的要素。

公开方式：此列明确了每项内容对应的公开方式。其中，标

*是指该项内容公开后可能损害第三方合法权益，相关部门应当

征求第三方意见，经其同意后，方可公开。

－ 3 －

公开渠道：此列明确了主动公开内容的公开渠道。其中，标

■的为必选项，即该内容必须通过此渠道公开；标□的为可选项，

即该内容可根据工作实际选择是否在此渠道公开。

申请的征地信息不在标准目录中的，应当结合申请实质内容

引导申请人选择标准目录中相应内容。

三、组织实施

各有关区局、特定区管委会等作为征地前期、征地申请、征

地实施信息的制作主体，要按照标准目录要求做好主动公开和依

申请公开工作。

征地审批信息向各有关区局、特定区管委会等申请的，各有

关区局、特定区管委会应当向申请人便民提供征地审批信息；向

市规划资源局申请的，根据《关于进一步深化行政审批制度改革

加快推进重大项目建设的若干意见》（沪府规〔2020〕16 号）规

定，按照权责一致、有利于申请人及时准确获取征地信息的原则，

由各有关区局、特定区管委会等直接办理。各有关区局、特定区

管委会等收到市规划资源局转办通知，按照规定要求办理后调取

市规划资源局信息公开电子章，直接回复申请人。

各有关区局、特定区管委会等要按照指引要求履行公开主体

责任，切实抓好指引的贯彻落实工作。市规划资源局将加强宣传，

引导征地信息公开申请人依法依规申请，对各区局、特定区管委

会等落实情况进行指导监督，不断提升本市集体土地征收领域信

－ 4 －

息公开标准化规范化水平。

附件：上海市征收集体土地信息公开标准目录

－ 5 －

附件

上海市征收集体土地信息公开标准目录

序

号

征

地

阶

段

征地环节 公开内容 公开方式 公开渠道 备注

1

征

地

前

期

征地预公告

土地征收成片开发方案批复 依申请公开

2 土地征收成片开发方案 依申请公开

涉及征收地块全部实

施完成的现场查阅，未

全部实施完成的不予

公开

3 征收土地预公告 主动公开
■政府网站■村公示栏□微信公众号

等

4
暂停办理新增、改建、扩建

房屋审批通知
依申请公开

5
土地、地上附着物、房屋现

状调查登记结果
主动公开 ■村公示栏□微信公众号等

6

征地补偿安置

征地补偿安置方案 依申请公开

7 征地补偿安置方案公告 主动公开
■政府网站■村公示栏□微信公众号

等

8
征地补偿安置方案听证通知

书
依申请公开

9 征地补偿安置方案听证笔录 依申请公开

10
征地补偿安置方案确认告知

书
主动公开 ■村公示栏□微信公众号等

11 征地补偿费用支付协议 依申请公开

12 征地补偿安置协议 依申请公开

－ 6 －

13

征地房屋补偿

评估机构报名通知 主动公开
■政府网站■村公示栏□微信公众号

等

14 符合条件的评估机构名单 主动公开 ■村公示栏

15 确定估价机构公告 主动公开 ■村公示栏

16 征地房屋补偿评估委托书 依申请公开

17
征地房屋补偿分户初步评估

结果
主动公开 ■村公示栏

18 征地房屋补偿实施委托书 依申请公开

19 实施单位和上岗人员信息 主动公开
■政府网站□村公示栏□微信公众号

等

20 征地房屋补偿方案 依申请公开

21 征地房屋补偿方案公告 主动公开
■政府网站■村公示栏□微信公众号

等

22
征地房屋补偿方案听证通知

书
依申请公开

23 征地房屋补偿方案听证笔录 依申请公开

24
征地房屋补偿方案确认告知

书
主动公开 ■村公示栏□微信公众号等

25 征地房屋补偿费用支付协议 依申请公开

26 征地房屋补偿协议 依申请公开*

27 分户补偿结果 主动公开 ■村公示栏□微信公众号等

28 具体补偿方案 依申请公开*

29
征

地

申

请

农转用征收申请

勘测定界报告 依申请公开

30
规土意见书附图（征地红线

图）
依申请公开

31 农转用土地征收请示 主动公开 ■政府网站
农转用征收批准后公

开

－ 7 －

32 农用地转用方案 主动公开 ■政府网站
农转用征收批准后公

开

33

征

地

审

批

农转用征收批准 农转用土地征收批文 主动公开
■政府网站□村公示栏□微信公众号

等

34

征

地

实

施

征地（房屋）补偿实

施

征收土地公告 主动公开
■政府网站■村公示栏□微信公众号

等

35 征地补偿安置费用支付凭证 依申请公开

36 征地房屋补偿费用支付凭证 依申请公开*

37 征地补偿安置决定书 依申请公开*

38 征地房屋补偿结算协议 依申请公开*

39 征地（房屋）补偿结

案

征地补偿安置方案结案表 依申请公开

40 征地房屋补偿方案结案表 依申请公开

注：本目录梳理了按照新土地管理法征地的政府信息，按照原土地管理法征地的政府信息可参照办理。

公开属性：主动公开信息

上海市规划和自然资源局办公室 2024 年 7月 8 日印发

	附件